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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ischemická

cévní mozková příhoda

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou

ischemická cévní mozková příhoda a získání teoretických poznatků týkajících se

onemocnění.

Metody: Bakalářská práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Obecná část je

zaměřena na teoretické poznatky popisující anatomii cévního zásobení mozku,

epidemiologii a neuroplasticitu mozku. V druhé půlce obecné části je detailněji

zpracovaná problematika ischemické cévní mozkové choroby, její dělení, klinický obraz

a rizikové faktory. Závěrečná část je věnována spasticitě a rehabilitační péči o pacienta.

Speciální část vznikla na podkladě praxe probíhající ve Vršovické zdravotní a.s. od 20.

ledna 2014 do 14. února 2014. Jejím obsahem je detailní kazuistika pacienta po

ischemické cévní mozkové příhodě s levostrannou symptomatologií.

Výsledek: Zdravotní stav pacienta se během rehabilitace zlepšil. Došlo k pozitivnímu

ovlivnění stability stoje, chůze i celkové soběstačnosti pacienta.

Klí čová slova: Cévní mozková příhoda, ischemie, spasticita, rehabilitační péče.

Abstract

Title : Case report of physiotherapeutic care of patient with diagnosis ischemic stroke.

Objectives: The main aim of this thesis was processing casuistic of ischemic stroke

diagnosis patient, and obtain theoretical knowledge about this illness.

Methods: Bachelor thesis is divided into general and special part. General part is

focused in theoretical knowledge describing the anatomy of the vascular supply to the

brain, epidemiology and neuroplasticity of the brain. In the second half of the general

part is with greater detail processed the issue of ischemic cerebrovascular disease, its

classification, clinical features and risk factors. The final section is dedicated to

spasticity and rehabilitative care for the patient.

A special section was created on the basis of the current practices since 20 January 2014

till 14 February 2014 at Vršovická zdravotní a.s.. Its content is a close up casuistics

reports of patient after ischemic stroke with left-sided symptomatology.

Results: The patient's condition improved during rehabilitation. There has been a

positive effect on stability while standing, walking and overall self-sufficiency of the

patient.

Keywords: Stroke, ischemic, spasticity, rehabilitation care.
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda svou vysokou hodnotou incidence představuje výrazný

zdravotní i sociální problém na světě i v České republice. Jedná se o jedno z nejčastěji

se vyskytujících neúrazových onemocnění, které má vysoký podíl na úmrtnosti či

invalidizaci pacientů. Vyskytuje se mnoho rizikových faktorů ovlivňujících cévní

mozkové příhody, proto hraje velmi důležitou roli prevence. Mezi preventivní opatření

můžeme zařadit pravidelnou kontrolu krevního tlaku a přerušení nebo alespoň omezení

kouření tabákových výrobků. Do denního režimu bychom měli zařadit cvičení, které je

prevencí před obezitou a pozitivně ovlivňuje srdeční činnost a krevní cirkulaci.

Mezi prvotní příznaky mozkové příhody patří slabost až ochrnutí nebo porucha

citlivosti části těla a porucha řeči. Lidé s příznaky cévní mozkové příhody se musejí

rychle dostat do nemocnice, kde jim lékaři poskytnout specializovanou péči. Čím delší

je časový interval od prvních příznaků k zahájení léčby, tím nižší může být léčebný

účinek a šance pacienta na záchranu klesají.

Pro člověka, který utrpěl cévní mozkovou příhodu, můžeme udělat hodně. Pomocí

rehabilitace a tréninku může pacient znovu získat pohyblivost a stát se soběstačnějším.

Soběstačnost neznamená, že člověk po cévní mozkové příhodě se musí učit dělat

všechno sám, ale musí dostat šanci vrátit se do normálního života, přičemž bude dělat

bez pomoci co možná nejvíce věcí, přestože budou přetrvávat některá omezení. Cílem

rehabilitace je dosažení stupně funkční nezávislosti nejen v nemocnici, ale především

doma a ve společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část obecnou a speciální. Obecná část

představuje detailnější popis ischemické cévní mozkové příhody z hlediska anatomie,

etiologie, základního rozdělení onemocnění, klinického obrazu, rizikových faktorů, a v

neposlední řadě rehabilitační péče o pacienta. Dále jsou zde vysvětleny pojmy

neuroplasticita mozku a spasticita. Speciální část je vypracovaná kazuistika pacienta po

prodělané ischemické cévní mozkové příhodě.
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2 Část obecná

2.1 Definice onemocnění

„ Akutně vzniklé klinické fokální či globální příznaky poruchy funkce mozku

trvající déle než 24 hodin bez zjevné jiné než vaskulární příčiny “ (Seidl, 2004).

Podle světové zdravotnické organizace (WHO) dochází při cévní mozkové

příhodě neboli iktu k rychle se rozvíjejícím klinickým známkám fokální cerebrální

dysfunkce, která trvá déle než 24 hodin nebo může vést ke smrti a to bez přítomnosti

jiné zjevné příčiny než cerebrovaskulárního postižení (Herzig, 2008).

Hlavními příčinami cévních onemocnění mozku jsou ateroskleróza, hypertenze,

embolizující srdeční vady, malformace mozkových cév. Vzácněji pak vaskulitidy nebo

disekce. Příčiny cévní mozkové příhody mohou být intracerebelární i extracerebelární

(Ambler, 2004).

Akutní cévní mozkové příhody se primárně dělí na dva hlavní typy. Výskyt

ischemických cévních mozkových příhod je přibližně 80 %. Druhým typem jsou

hemoragické mozkové příhody, které se dělí na intracerebelární hemoragii s výskytem

okolo 15 % a subarachnoidální hemoragii, která se vyskytuje v 5 % (Bogousslavsky,

2003).

2.2 Epidemiologie cévních mozkových příhod

Cévní mozkové příhody patří mezi velmi závažná onemocnění. Jsou druhou

nejčastější příčinou úmrtnosti a také významnou příčinou invalidizace.

V zemích Evropy je roční výskyt cévní mozkové příhody mezi 90-160 na 100 000

obyvatel. Evropské epidemiologické studie předpovídají zvyšování výskytu cévních

mozkových příhod za rok v průměru o 1,5 %. Statistika poslední doby uvádí incidence

cévních mozkových příhod v České republice 550 až 570 na 100 000 obyvatel. Tato

statistika však není úplně přesná, jelikož do této incidence nejsou započítáni pacienti,

kteří jsou hospitalizováni pro následky cévních mozkových příhod nebo jsou léčeni pro

primární iktus jinde než v nemocnicích. Výskyt ischemické cévní mozkové příhody je
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v České republice okolo 300 až 320 případů na 100 000 obyvatel. Do roku po prodělané

CMP umírá 40 % pacientů (Kalita, 2006).

~ více než 50 milionů žíjících lidí na světě prodělalo CMP nebo TIA

~ za rok umírá na světě na CMP více než 5 milionů lidí

~ celosvětově je druhou nejčastější příčinou úmrtí

~ 2 z 5 nemocných po CMP prodělají do 5 let další mozkovou příhodu

Tabulka č. 1. Fakta o cévních mozkových příhodách (Kalita, 2006)

2.3 Anatomie cévního zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi velkými tepnami, dvěma karotickými: arteria karotis

dextra et sinistra a dvěma vertebrálními: arteria vertebralis dextra et sinistra. Spolu

s dalšími cévami vytvářejí circulus arteriorus cerebri Willisi neboli Willisův okruh.

Rozlišuje se řečiště karotické a vertebrobazilární. Karotický systém se podílí na

zásobení mozku z 85% (Čihák, 2004, Ambler 2004).

2.3.1 Karotický systém

Karotický systém zásobuje struktury frontálního, parientálního a temporálního

laloku, bazální ganglia, capsulu internu a thalamus. Vzniká z vnitřních větví společných

aa. carotis communis. Levá a. carotis communis odstupuje z aortálního oblouku, pravá

a. carotis communis je větví truncus brachiocephalicus. Společná karotida se ve výši

obratlů C3-C4 dělí na vnitřní a vnější. A. carotis interna vstupuje na bázi lební do

canalis caroticus, prochází kavernózním sinem a končí bifurkací v a. cerebra anterior a

media. Před bifurkací odstupuje a. communicans posterior, která se spojuje s a. cerebri

posterior a vytváří spojení s vertebrobazilárním řečištěm a dorzální částí Willisova

arteriálního okruhu. Ventrální část tvoří spojka mezi aa. cerebri anteriores – a.


[…]


prováděl ve svých volných chvílích. Došlo k přetížení levého ramenního pletence,

zejména vláken m. deltoideus a pacient nezvedl horní končetinu nad horizontálu.

Z tohoto důvodu jsou omezeny pohyby do flexe a abdukce při aktivních i pasivních

pohybech více než byly při vstupním vyšetření. Z celkového hlediska se pacient výrazně

zlepšil. Rozsahy v ostatních kloubech levé horní i dolní končetiny se při aktivních

pohybech zvýšily. Došlo k vymizení spasticity, která byla přítomna na levé dolní

končetině. Stoj a chůze se výrazně zlepšily. Pacient je stabilnější a vydrží stát sám bez

opory. Při chůzi používá vycházkovou hůl. I přes stále oslabenou dorzální flexi chodidla

při opěrné fázi našlapuje na patu. U pacienta stále dochází k rekurvaci levého kolenního

kloubu. Zvládá střídavou chůzi po schodech s opěrou o zábradlí na pravé straně.

Podařilo se odstranit kloubní blokády drobných kloubů prstů na levé horní i dolní

končetině. Došlo k uvolnění a lepší posunlivosti zádových fascií kaudálním i kraniálním

směrem a odstranění hypertonu m. trapezius bilaterálně. Neurologické vyšetření bylo

bez patologických nálezů. Zvýšila se celková soběstačnost pacienta.

3.7 Průběh terapie

Pacient podstupuje rehabilitační program ve Vršovické zdravotní a.s. od 11. 1.

2014. Já jsem na jeho předchozí léčbu navazovala od 29. 1. 2014 do 13. 2. 2014. Po

mém odchodu pacient i nadále zůstává v rehabilitačním programu. Pacientova cvičební

jednotka se konala 1x denně po dobu 60 minut každý všední den. V rámci všedního dne

podstupoval pacient fyzikální terapii, ergoterapii a každý den včetně víkendu šlapal 30

minut na motomedu. Na víkend vždy dostal cviky, které si mohl cvičit sám na lůžku.

Cvičební jednotka byla prováděna vždy dopoledne pod odborným dozorem terapeuta.

Fyzikální terapie

Pacient podstupuje vodoléčbu každý všední den, 15 minut vířivou koupel

horních i dolních končetin. Teplota koupele je 37°.
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 Ergoterapie

Terapie byla zaměřená především na ergoterapii levé ruky (nácvik jemné

motoriky, úchopu, facilitace extenzorů zápěstí levé horní končetiny), nácvik chůze a

nácvik ADL.

3.8 Zhodnocení efektu terapie

Fyzioterapeutické jednotky se zaměřovaly především na zvýšení aktivní hybnosti

levé horní a dolní končetiny, ovlivnění spastických svalových skupin, zvýšení

soběstačnosti a nácviku stability stoje a chůze. Dále jsme se zaměřovali na odstranění

kloubních blokád a ošetření měkkých tkání. Průběh terapie a jejich výsledky byly

zpočátku pozitivní. Podařilo se normalizovat svalový tonus levé dolní končetiny. Došlo

k výraznému pozitivnímu ovlivnění chůze a stoje. Stoj je stabilní, pacient vydrží stát

bez opory. Zlepšil se stereotyp chůze, která je svižnější a koordinovanější i přes stálou

rekurvaci levého kolenního kloubu. Při provádění běžných denních činností byl pacient

přesnější a rychlejší. V konečné fázi terapie došlo k přetížení svalů levého ramenního

pletence a pacientova aktivní i pasivní hybnost při pohybech do flexe a abdukce byla

snížena a doprovázena bolestí. Omezovalo jej to při běžných denních činnostech, kdy

končetinu nemohl používat a také se nemohl přesunout na levý bok. Po třech dnech

relaxace a ošetřování měkkých tkání ramenního pletence došlo k snížení bolesti.

K pacientově léčbě pozitivně přispěla také vodoléčba a ergoterapie, které přispívali také

k jeho dobrému psychickému stavu. I přes bolest ramenního kloubu přistupoval pacient

k terapiím vždy pozitivně a snažil se správně plnit požadované instrukce.
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4 Závěr

Zpracování bakalářské práce mi pomohlo lépe se seznámit s problematikou cévních

mozkových příhod. Přineslo mi to nejen teoretické znalosti zejména o ischemickém

iktu, ale také praktické dovednosti. Jednalo se o mou první dlouhodobější zkušenost

s rehabilitací pacienta po cévní mozkové příhodě.

Spolupráce s pacientem byla velmi dobrá, jelikož ke každé terapii přistupoval

pozitivně. Pozitivní přístup a dobrý psychický stav pacienta je jedním z nejdůležitějších

faktorů při léčbě. Za významné zlepšení považuji pozitivní ovlivnění celkové stability

pacienta při stoji i chůzi. Na počátku k chůzi používal chodítko a stoj bez opory byl

možný pouze na pár sekund. Po skončení naší fyzioterapeutické spolupráce pacient

používal k chůzi vycházkovou hůl a dokázal stát bez opory. Myslím si, že do budoucna

bude pacient schopný chodit i bez použití vycházkové hole.

Nezbytnou součástí rehabilitační péče u pacientů po cévní mozkové příhodě je

sociální a pracovní rehabilitace. Je důležité se seznámit s prostředím, ve kterém pacient

žije a uzpůsobit jej jeho potřebám. Stejně tak se snažíme, aby se zapojil do

společenského života a mohl se navrátit do zaměstnání ať už předešlého, nebo takového,

které mu umožní jeho zdravotní stav.

Cévní mozkové příhody patří mezi onemocnění, která způsobují ve většině

případů trvalejší invalidizaci a pacient již není schopný navrátit se k předchozímu

plnohodnotnému životu. Já jsem však přesvědčena, že pacientovi, se kterým jsem

spolupracovala, se to z větší části podaří, pokud bude s rehabilitací pokračovat i

v domácím prostředí.
