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Předložená bakalářská práce na téma „Kazuistika fyzioterapeutické péče o
pacienta s diagnózou cévní mozková příhoda“ je zpracována na 74 stranách
textu, za použití 28 citovaných zdrojů a je doplněna pěti přílohami.

Práce je členěna do dvou základních oddílů – teoretické části a speciální části.
V teoretické části studentka zpracovává témata se vztahem k cévní mozkové
příhodě – od etiologie, přes klinické projevy až po rehabilitační léčbu. Speciální
část je věnovaná kazuistice pacienta, který utrpěl cévní mozkovou příhodu a se
kterým studentka po dobu souvislé praxe pracovala.

Bakalářská práce je jak po obsahové tak formální stránce zpracovaná
akceptovatelným způsobem, vlastní kazuistika rovněž.

K práci mám tyto připomínky a dotazy k obhajobě:
- v prohlášení v úvodní pasáži práce chybí datum a podpis studentky, je

nezbytné tyto doplnit,
- název práce, který je uveden na prvním listě je odlišný od názvu práce

v abstraktu,
- při obhajobě pohovořte o problému tzv. bolestivého ramene u pacientů

po CMP (uveďte především příčiny a vyšetřovací postupy),
- na s. 40 v krátkodobém plánu uvádíte cíl: „stabilizace ramenních

pletenců“ při obhajobě objasněte, ke kterým závěrům vyšetření jste
tento cíl stanovila,

- s.31, kap. 3.3.5 - v prvním odstavci uvádíte že „kloubní vůle lopatky
LHK byla omezenější“ – vysvětlete při obhajobě proč nebyl v cílích
terapie stanoven cíl ovlivnit tento problém a proč nebylo s lopatkou
pracováno, v postupech hoříte pouze o stabilizaci apod.,

- s.40: je uvedeno chybně m. kvadriceps místo m. quadriceps,
- s.56: uvádíte, že byl aplikován kineziotape (cituji: „zafixovala jsem levý

ramenní kloub“) vysvětlete při obhajobě jak jste zafixovala ramenní
kloub a jaký cíl zafixování mělo, dále uveďtě kde jste získala dovednosti

v aplikaci kineziotapu a zda tato aplikace byla prováděna Vámi nebo
supervizorem.

Závěr:
Předložená bakalářská práce i přes výše uvedené připomínky splňuje požadavky,
které jsou na bakalářské práce řešené na UK FTVS kladeny. Doporučuji proto
komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci Lenky Grygarové k obhajobě a
navrhuji hodnocení dle průběhu obhajoby s tím že návrh mého hodnocení je
stupněm velmi dobře

v Praze 11. 5. 2014

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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